comprometer o equilíbrio das finanças públicas municipais. 

Além disso, o valor proposto da RPV está em conformidade com o disposto no    § 

4º do art. 100 da Carta Magna, sendo consideravelmente superior ao valor do maior benefício 

do regime geral de previdência social, atualmente fixado em R$ 8.157,41 (oito mil cento e 

cinquenta e sete reais e quarenta e um centavos). 

Contando com a costumeira atenção dos Nobres Edis para o estudo e consequente 

aprovação desta matéria, que é de relevante interesse público e de caráter obrigatório por 

comando constitucional”. 

998/2025 Altera a Lei Complementar nº 202, de 4 de setembro de 2003, que dispõe